

er Jødernes Tal i samme Tidsrum aftaget med over 35 pCt., nemlig fra 527 til 340, hvoraf 138 bo i Frederiksstad, 103 i Flensborg og 35 i Nordslesvig.

Emil Elberling.

---

### De Forenede Stater pro og contra Guld- møntfoden.

I 23 af de amerikanske Forenede Stater stemte ved Præsidentvalget i 1896 et Flertal paa den Kandidat, der holdt paa Guld møntfoden — i 22 stemte et Flertal paa Sølv-Kandidaten. Hine 23 »Gold-Standard-Stater« ere disse: Maine, New Hampshire, Vermont, Massachusetts, Rhode Island, Connecticut, New York, New Jersey, Pennsylvania, Delaware, Maryland, West Virginia, Ohio, Indiana, Illinois, Michigan, Wisconsin, Minnesota, Iowa, North Dakota, Kentucky, Oregon, California. Disse 22 »Free-Silver-Stater« ere disse: Virginia, North Carolina, South Carolina, Georgia, Florida, Missouri, South Dakota, Nebraska, Kansas, Tennessee, Alabama, Mississippi, Louisiana, Texas, Arkansas, Montana, Wyoming, Colorado, Utah, Nevada, Idaho, Washington. Det vil altsaa ses: med Undtagelse af de to Pacifik-Stater Oregon og California ligge alle de guldvenlige Stater mod Nord og Nordøst, saaledes at Staterne danne en sammenhængende, uafbrudt Række, i hvilken ingen Sølvstat har kunnet kile sig ind. Omvendt ere Sølvstaterne dels Centralstater, dels Sydstater, og danne ligeledes en sammenhængende Række. Hvorledes nu alle disse Stater stille sig med Hensyn til Areal

og Folkemængde, Oplysning og Skolevæsen, Formueforhold, Industri og Produktion, Sparekassevæsen etc., — derom findes en Del statistiske Oplysninger i et af de Hefter, den amerikanske Reform-Clubs »Sound Currency Committee« udgiver. Et Par Tal anføres her.

Medens Tallet af Stater pro og af Stater contra altsaa omtrent var ens, nemlig resp. 23 og 22, er der store Forskelligheder med Hensyn til Areal og Folkemængde m. m. Af det samlede Areal faldt 35,2 pCt. og 64,8 pCt. henholdsvis paa de guldvenlige Stater og paa de sølvvenlige; — af den samlede Folkemængde derimod netop omvendt resp. 63,8 og 36,2 pCt. Det er altsaa de mindre, men tætbefolkede Stater, der holdt paa Guld, — medens Frit-Sølv-Staterne ere meget udstrakte, tyndtbefolkede Egne. Af Valgstemmer havde de 23 Stater, der afgav Flertal for Guld-kandidaten 273, — de 22 andre 174, henholdsvis 61,1 og 38,9 pCt. Frit-Sølv-Staterne havde altsaa et noget større Procenttal af Valgstemmer end af Folkemængde, vare altsaa forsaavidt noget begunstigede.

Med Hensyn til Oplysningsforhold staa Guld-staterne gennemgaaende langt, langt over Sølvstaterne, — alene med to Undtagelser: West Virginia og Kentucky; men disse Stater, af hvilke den sidste var paa Nippet til at afgive Majoritet for Sølv, ere netop de sydligste blandt de guldstemmende Stater, og grænse altsaa geografisk op til Frit-Sølv-Staterne. I adskillige af disse er Procenten af Analfabeter overraskende stor, — og Udgiften til Skolevæsen paafaldende ringe.

Vare Staterne med Majoritet for Guld de mest oplyste, saa vare de ogsaa de mest velhavende. Paa følgende Maade fordelte sig den samlede Værdi af

Personal property	{	68,3 pCt. paa Guldfods-Staterne		
		31,7	—	Sølvfods- —
Real property	{	76,1	—	Guldfods- —
		23,9	—	Sølvfods- —
Farm lands	{	59,6	—	Guldfods- —
		40,4	—	Sølvfods- —
Farm Products	{	81,1	—	Guldfods- —
		18,9	—	Sølvfods- —

Af de faste Ejendommens samlede Prioritetsbehæftelser (ca. 6,000 Millioner Dollars) faldt 81,1 pCt. paa Guldfods-, 18,9 paa Sølvfodsstaterne. I hine var den gennemsnitlige Rentefod 6,20 pCt., i disse 8,36 pCt., saaledes at den endog i nogle af de vestligere Stater naaede, ja overskred 10 pCt.

Værdien af den samlede Industriproduktion taxeredes til 9,330 Millioner Dollars; deraf faldt over 8,000 Mill. eller 87,4 pCt. paa Guldfodsstaterne, — kun 12,6 pCt. paa Frit-Sølv-Staterne. Af den i den samlede Industri udbetalte Arbejdsløøn faldt hist 88,2, — her 11,8 pCt.

Af det samlede Tal af Sparekasseinteressenter faldt paa Guldfodsstaterne 98,7 pCt., — paa Frit-Sølv-Staterne kun 1,3 pCt. Sparekassestatistiken i de Forenede Stater er imidlertid kun ufuldstændig, hvorfor de anførte Tal ikke nøjagtigt kunne udtrykke Forholdet. De pege dog i det mindste i den rigtige Retning.

Af de Forenede Staters Sølvproduktion faldt 2,3 pCt. paa de Stater, i hvilke Flertallet stemte paa Guldfods-Kandidaten, — 97,7 pCt. derimod paa Frit-Sølv-Staterne. Blandt hine Stater var der en, California, der havde nogen Sølvproduktion; de andre havde enten slet ingen Sølvproduktion eller (Oregon og Michigan) kun saare ringe Sølvproduktion. Blandt de 22 Frit-Sølv-Stater befandt sig derimod de fem stærkt sølvproducerende Stater Colorado, Montana, Utah, Nevada og Idaho. 12 andre af disse 22 Stater udmærkede sig navnlig ved — deres mange Analfabeter. De resterende fem Stater grænsede umiddelbart op til Sølvminestaterne og var aabenbart under Paavirkning af dem. Gennemgaaende udmærkede Frit-Sølv-Staterne sig ved — forholdsvis ringere Velstand, ringe Industri og svagt udviklet Kredit.

---

#### Adam Smith.

Et højst interessant literærhistorisk Fund er blevet gjort: et Kollegiehefte, der indeholder et Referat af Adam Smiths Forelæsninger ved Glasgow-Universitetet 1762—63. Hefte er nylig, i 1896, blevet udgivet for the Clarendon Press, Oxford, af Edwin Cannan under Titlen »Lectures on Justice, Police, Revenue and Arms, delivered in the University of Glasgow by Adam Smith, reported by a Student in 1763.« Hvem Studenten var, vides ikke, men om Manuskriptets Ægthed skal der ikke være nogen Tvivl. Referatet fra 1763 slutter sig saa nøje